ATA DA 365ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 28 DE OUTUBRO DE 2025

Ao vigésimo oitavo dia do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta 1

minutos, reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências (Geoquímica) 2

em sessão híbrida, presidido pelo professor Marcelo Corrêa Bernardes, com a presença dos 3

professores: Ana Paula de Castro Rodrigues, Björn Kjerfve, Cátia Fernandes Barbosa, 4

Christiane do Nascimento Monte, Diogo de Jesus Medeiros, Edison Dausacker Bidone, Eduardo 5

Duarte Marques, Emmanoel Vieira da Silva Filho, Humberto Marotta Ribeiro, Igor Martins 6

Venancio Padilha de Oliveira, Inácio Abreu Pestana, Julio Cesar de Faria Wasserman, Kita 7

Chaves Damasio Macario, Luciane Silva Moreira, Renato Campello Cordeiro, Roberto 8

Meigikos dos Anjos, Rut Amelia Díaz Ramos, Valquiria M. Aguiar, Welington Kifer de Freitas 9

e Wilson Thadeu Machado e, os representantes dos pós-doutorandos: João Marcelo Ballalai e 10

Caio Cézar de Souza Gonçalves, os representantes discentes: Aline Cason Corrêa (D), Alyta da 11

Costa Lima (M), Ellen Santos Calmon de Oliveira (D), João Marcelo Quintiliano Ramos (M), 12

Maykon Victor Rezende de Oliveira (D) e Samira Cristina de Souza Pinto (D). Faltas 13

justificadas: Carla Regina Alves Carvalho, Carla Semiramis Silveira, Gabriel Guto Nóbrega, 14

Nicolás Misaildis Strikis e Orangel Antonio Aguilera Socorro. Faltas não justificadas: 15

Gwenael Yves Abril e Ioanna Bouloubassi. 01. APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR nº 364. 16

Aprovada.  02. SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DE COORIENTADOR. 2.1. Inclusão de 17

EDUARDO DUARTE MARQUES (SGB/CPRM/UFF), como coorientador do(a) aluno(a) de 18

mestrado MICHELE BRUNA DE SOUZA DO NASCIMENTO (orientador(a): EMMANOEL 19

VIEIRA DA SILVA FILHO). Aprovado. 2.2. Inclusão de EDUARDO DUARTE MARQUES 20

(SGB/CPRM/UFF), como coorientador do(a) aluno(a) de doutorado LUCAS GUIMARÃES 21

PEREIRA MONTEIRO (orientador(a): EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO). Aprovado. 22

2.3. Inclusão de IGOR MARTINS VENANCIO PADILHA DE OLIVEIRA (UFF), como 23

coorientador do(a) aluno(a) de mestrado THAMIRES BRAGANÇA FLORIDO FERREIRA 24

(orientador(a): EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO). Aprovado. 2.4. Inclusão de LINO 25

AUGUSTO SANDER DE CARVALHO (UFRJ), como coorientador do(a) aluno(a) de 26

doutorado THIAGO REIS COSTA MATTOS (orientador(a): JULIO CESAR DE FARIA 27

ALVIM WASSERMAN). Aprovado. 2.5. Inclusão de EDUARDO DUARTE MARQUES 28

(SGB/CPRM/UFF), como coorientador do(a) aluno(a) de mestrado GABRIELA RODRIGUES 29

CAITANO (orientador(a): EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO). Aprovado. 2.6. 30

Inclusão de MARIA ANGÉLICA VERGARA WASSERMAN (CNEN), como coorientadora 31

do(a) aluno(a) de doutorado EDUARDO HENRIQUE MENDONÇA MOÇO (orientador(a): 32

JULIO CESAR DE FARIA ALVIM WASSERMAN). Além disso, foi solicitada a inclusão de 33

CLAUDIO NASCIMENTO ABREU PEREIRA (CNEN) como segundo coorientador. 34

Aprovado. 03. SOLICITAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CERTIFICADO DE 35

PROFICIÊNCIA EM INGLÊS. 3.1. A discente de doutorado THAMIRES SILVA ALVES 36

BERNARDO (orientador(a): ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS) solicita o reconhecimento 37

do certificado de proficiência em língua inglesa, emitido pelo CENEX-FALE UFMG. 38

Aprovado. 3.2. O discente de doutorado RODRIGO SARDINHA LUTTERBACH VEIGA 39

(orientador(a): ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS)  solicita o reconhecimento do certificado 40

de proficiência em língua inglesa, emitido pelo CENEX-FALE UFMG. Aprovado. 04.  41

SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE CARGA HORÁRIA EM DISCIPLINAS 42

DO MESTRADO PARA DOUTORADO. 4.1. Solicitação de aproveitamento de 240 horas do 43

Mestrado para o Doutorado de JOEL DE MATTOS JUNIOR, orientado(a) por VALQUÍRIA 44

M. C. AGUIAR. Aprovado. 05. SOLICITAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE BANCA DE 45

QUALIFICAÇÃO. 5.1. O(A) aluno(a) CLÁUDIA ELVIRA GUSMÃO (doutorado), 46

orientado(a) por CARLA REGINA ALVES CARVALHO, solicitou a aprovação da banca: 47

CARLA REGINA ALVES CARVALHO (ORIENTADOR). INÁCIO ABREU PESTANA 48

(EXTERNO). KITA CHAVES DAMASIO MACARIO (INTERNO). GERSON CARDOSO 49

DA SILVA (EXTERNO). Aprovado. 06. SOLICITAÇÃO DE COMPOSIÇÃO BANCA - 50

MESTRADO E DOUTORADO. 6.1. A aluna CAMILA LEÃO ROLAND (doutorado), 51

orientado(a) por CARLA REGINA ALVES CARVALHO, solicitou a aprovação da banca: 52

CARLA REGINA ALVES CARVALHO (ORIENTADOR). IGOR MARTINS VENANCIO 53

PADILHA DE OLIVEIRA (COORIENTADOR). MARÍLIA DE CARVALHO CAMPOS 54

GARCIA (EXTERNO). BRUNA BORBA DIAS (EXTERNO). RUT AMELIA DÍAZ RAMOS 55

(INTERNO). NICOLÁS MISAILIDIS STRIKIS (INTERNO). Aprovado. 6.2. O aluno 56

JULIANO HENRIQUE FONSECA SOARES (doutorado), orientado(a) por LUCIANE SILVA 57

MOREIRA, solicitou a aprovação da banca: LUCIANE SILVA MOREIRA (ORIENTADOR). 58

HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO (COORIENTADOR). CHRISTIAN JOSHUA SANDERS 59

(EXTERNO). NAZIANO PANTOJA FILIZOLA JÚNIOR (EXTERNO). NICOLÁS 60

MISAILIDIS STRIKIS (INTERNO). RENATO CAMPELLO CORDEIRO (INTERNO). LUIZ 61

CARLOS RUIZ PESSENDA (EXTERNO). Aprovado. 6.3. A aluna CAÍSSA MACHADO 62

PERUCCI PEREIRA DOS SANTOS (doutorado), orientado(a) por EMMANOEL VIEIRA DA 63

SILVA FILHO, solicitou a aprovação da banca: EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO 64

(ORIENTADOR). GABRIEL NUTO NÓBREGA (COORIENTADOR). PAULO RUBENS 65

GUIMARÃES BARROCAS (EXTERNO). ZULEICA CÁRMEN CASTILHOS (EXTERNO). 66

DANIEL CABRAL TEIXEIRA (EXTERNO). WELINGTON KIFFER DE FREITAS 67

(INTERNO). INÁCIO ABREU PESTANA (INTERNO). Aprovado. 6.4. O(A) aluno(a) 68

MICHELE BRUNA DE SOUZA DO NASCIMENTO (mestrado), orientado(a) por 69

EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO, solicitou a aprovação da banca: EMMANOEL 70

VIEIRA DA SILVA FILHO (ORIENTADOR). GUSTAVO FILEMON (EXTERNO). 71

MARIANA DIAS VILLAS BOAS (COORIENTADORA). WELINGTON KIFFER DE 72

FREITAS (INTERNO). EDUARDO DUARTE MARQUES (INTERNO). LUCIANE SILVA 73

MOREIRA (INTERNO). 07. SOLICITAÇÃO DE AFASTAMENTO PARA CURSAR 74

DISCIPLINA EXTERNA. 7.1. O aluno MAYKON VICTOR REZENDE DE OLIVEIRA 75

(doutorado, orientado por WILSON MACHADO), solicitou afastamento pelo período de 20/10 76

a 24/10/2025 para cursar, em horário Parcial, a(s) seguinte(s) disciplina(s): Divulgação 77

científica e popularização da ciência (Tópicos Especiais em Ecologia III) Professora: Marília 78

Costa, no Programa de Pós-Graduação em Ecologia da UFRJ. Aprovado. 08. SOLICITAÇÃO 79

DE RECONHECIMENTO DE CERTIFICADO DE PROFICIÊNCIA EM PORTUGUÊS. 80

8.1. A discente de Mestrado LISMAR YANETH GUEVARA RODRIGUEZ, orientada por 81

ORANGEL ANTONIO AGUILERA SOCORRO, solicita o reconhecimento do certificado de 82

conclusão do curso “Português como língua estrangeira”, com duração de 260h. Aprovado. 09. 83

SOLICITAÇÃO DE APROVAÇÃO DE NOVAS DISCIPLINAS. 9.1. Aprovação da nova 84

disciplina ECOTOXICOLOGIA APLICADA À GEOQUÍMICA AMBIENTAL, da professora 85

ANA PAULA RODRIGUES, com carga horária de 60H. Aprovado. 9.2. Aprovação da nova 86

disciplina MAPEAMENTO E PROSPECÇÃO GEOQUÍMICA: CONCEITOS E 87

APLICAÇÕES, do professor EDUARDO DUARTE MARQUES, com carga horária de 90H. 88

Aprovado. 9.3. Aprovação da nova disciplina SOLUÇÕES BASEADAS NA NATUREZA 89

(SbN), do professor WELINGTON KIFFER DE FREITAS, com carga horária de 30H. 90

Aprovado. 9.4. Aprovação da nova disciplina ECOLOGIA DE FLORESTAS TROPICAIS, do 91

professor WELINGTON KIFFER DE FREITAS, com carga horária de 30H. Aprovado. 10. 92

SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DEFESA. Atendendo à deliberação do Colegiado na 93

última reunião, a Coordenação encaminhou e-mail aos alunos em situação de atraso ou com 94

prorrogação vencida. O prof. Nicolás respondeu sobre a situação do aluno Evandro Luiz Garcia, 95

enviando o parecer da pré-banca e informando que, conforme a avaliação, o trabalho ainda 96

necessita de ajustes. Ele solicitou a reconsideração para o agendamento da banca no final de 97

novembro, conforme o planejamento inicial do professor e do aluno. Aprovado. 10.1. 98

Prorrogação por mais 3 meses da defesa de doutorado do(a) aluno(a) VERÔNICA RIBEIRO 99

RAMOS DE CARVALHO, orientado(a) por GABRIEL NUTO NÓBREGA. Aprovado. 10.2. 100

Prorrogação por mais 2 meses da defesa de mestrado do(a) aluno(a) VINÍCIUS DA SILVA 101

XAVIER, orientado(a) por Emmanoel Vieira da Silva Filho. Aprovado. 10.3. Prorrogação por 102

mais 1 mês e meio da defesa de mestrado do(a) aluno(a) ANA CECÍLIA ALVES PEREIRA DE 103

ARAÚJO, orientado(a) por Wilson Thadeu Machado. Aprovado. 11. SOLICITAÇÃO DE 104

CADASTRO DE PÓS-DOUTORANDA. 11.1. A docente CARLA CARVALHO solicita o 105

cadastro da Dra MARCELLA DA SILVA MAIA VIDAL como pós-doutoranda no Programa. 106

A solicitação está vinculada ao pedido de bolsa submetido ao edital FAPERJ E_09/2025 – 107

Tecnólogos para Plataformas de Equipamentos Multiusuários no Rio de Janeiro (TPEM) – 108

2025. Projeto: "Implementação de Estratégias Analíticas para a Otimização do Processo de 109

Datação por 14C-AMS em Diferentes Contextos Ambientais", pelo período: de 01/10/2025 a 110

01/10/2027. Aprovado. 12. CENSO DA PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 2025. O 111

professor Marcelo informou ao Colegiado sobre a realização do Censo da Pós-Graduação da 112

CAPES e apresentou as orientações gerais relativas ao processo. Irão responder ao Censo: 113

docentes, discentes, pós-doutorandos e coordenadores, com vínculo ativo na Plataforma 114

Sucupira. O prof. Marcelo também informou que a Coordenação precisa atualizar os dados 115

cadastrais na Plataforma Sucupira, com a consolidação das pessoas aptas a responder o Censo  116

até 14/11/2025. A disponibilização do formulário eletrônico para preenchimento do Censo será 117

de 19/11/2025 a 26/02/2026 – a ser preenchido por docentes, discentes, pós-doutorandos e 118

coordenadores. A Coordenação apresentou ao Colegiado a lista de pendências identificadas no 119

processo de atualização cadastral: 1) Constatou-se que os seguintes pós-doutorandos ainda não 120

responderam aos e-mails da Coordenação: Keila (supervisão: Renato C.), Fausto (supervisão: 121

Humberto) e Viviane (supervisão: Alex). Informou-se, ainda, que o pós-doutorando Fernando 122

Tuna (supervisão: Wilson) obteve bolsa do CNPq e deverá enviar novo projeto. A Coordenação 123

solicitou a atualização cadastral, bem como o envio do projeto e do plano de trabalho, até 07/11. 124

O Colegiado deliberou que, caso os pós-doutorandos com pendências não encaminhem os 125

documentos solicitados até o prazo estabelecido, seus vínculos deverão ser inativados no 126

Programa e na Plataforma Sucupira. 2) Definição da categoria dos novos docentes: e Christiane, 127

Diogo e Inácio. A Coordenação apresentou a situação atual: 21 docentes permanentes (DP), 4 128

docentes colaboradores (DC), com os seguintes indicadores: 62% de docentes em regime de 129

dedicação exclusiva e 72% de docentes bolsistas de produtividade. O Colegiado deliberou que o 130

docente Inácio seja permanente, considerando que possui pós-doutorando bolsista sob sua 131

supervisão e ministra disciplina na Pós. Deliberou-se, ainda, que os docentes Diogo e Christiane 132

permaneçam como docentes colaboradores no ano de 2025, juntamente com o docente Gabriel 133

Nuto. A Coordenação destacou que, no próximo ano, caso os docentes Christiane e Diogo 134

passem a ter discentes sob sua orientação, poderão ser permanentes. Sendo assim, a composição 135

do quadro docente para o ano de 2025 ficou: 22 docentes permanentes, 3 colaboradores e 3 136

visitantes. Aprovado. 13. FORMAÇÃO DE COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DE 137

ALTERNATIVAS PARA O FORMATO DE DISCIPLINAS. Como na última reunião não 138

foram definidos todos os membros, nesta reunião deliberou-se a composição da Comissão, que 139

passa a ser formada pelos seguintes integrantes: os professores Wilson (presidente), Diogo e 140

Roberto Meigikos, o técnico Rafael Lopes Oliveira (Químico), o representante dos pós-docs 141

João Marcelo Ballalai e os representantes discentes João Marcelo Quintiliano Ramos (M) e 142

Samira de Souza Pinto (D). O professor Wilson solicitou que a Comissão seja denominada 143

COMISSÃO DE PRÁTICAS DIDÁTICAS, a qual terá por atribuição o planejamento e a gestão 144

das atividades práticas das disciplinas do Programa no início de cada semestre. Aprovado. 14. 145

FORMAÇÃO DE COMISSÃO PARA O EDITAL PARA PROPOSTAS DE 146

ATIVIDADES NA 78ª REUNIÃO ANUAL DA SBPC. O prof. Marcelo informou que estão 147

abertas as inscrições para submissão de propostas de atividades para a 78ª Reunião Anual da 148

Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), que ocorrerá na UFF, de 26 de julho 149

a 1º de agosto de 2026, com o tema: “Ciência para todos: soberania, desenvolvimento e 150

inclusão”. O prazo para submissão de propostas de conferências, mesas-redondas e minicursos é 151

até 10 de novembro de 2025. A Comissão do Programa será composta pelos docentes: Igor, 152

Wilson e Kita. Aprovado. 15. NOVOS REPRESENTANTES DISCENTES. A representação 153

discente realizou consulta com os alunos e enviou os nomes dos novos representantes. Para o 154

MESTRADO: JOÃO MARCELO QUINTILIANO RAMOS e THAMIRES BRAGANÇA 155

FLORIDO. A representação discente enviará quem será o titular e o suplente do Mestrado.  Para 156

o DOUTORADO: MAYKON VICTOR REZENDE DE OLIVEIRA (SUPLENTE) e 157

continuam: ALINE CASON CORRÊA (TITULAR), ELLEN CALMON (TITULAR) E 158

SAMIRA DE SOUZA PINTO (SUPLENTE). Aprovado. 16. ELEIÇÃO PARA NOVA 159

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA 2026-2028. O prof. Marcelo informou que, por motivos 160

pessoais, deixará a Coordenação no início do próximo ano. Ele agradeceu ao Colegiado pelo 161

apoio e solicitou a realização de uma nova eleição para a Coordenação do Programa. O 162

Colegiado agradeceu ao professor Marcelo pelo trabalho e dedicação à frente da Coordenação e 163

deliberou pela formação de chapa única, composta pelos professores Igor (coordenador) e 164

Inácio (vice-coordenador). O prof. Emmanoel se disponbilizou a integrar a Comissão Eleitoral, 165

que será formada para a condução do processo de eleição. ASSUNTOS GERAIS. Não houve. 166

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, eu Fabiana Moura Arruda, lavrei a presente 167

ata, que vai datada e assinada por mim, e pelo professor Marcelo Corrêa Bernardes, 168

coordenador e presidente do colegiado. Niterói, Rio de Janeiro, 28 de outubro de 2025. 169

 170

 171

 172

 173

 Fabiana Moura Arruda                                      Marcelo Corrêa Bernardes 174

                                                                                      Coordenador 175

 176

		2025-12-09T08:09:34-0300

		2025-12-09T10:17:33-0300